华英电力 – 中国电力测试设备供应商 400-027-0098
参考网站：www.hy-dl.cn
HYVA-404互感器分析仪
使用说明书
武汉市华英电力科技有限公司
地址：武汉市东湖高新区光谷大道 62 号光谷总部国际 7 栋 4 层
电话：400-027-0098 / 027-82850969
传真：027-82210223

测试电压 加载在二次回路上的电压有效值
测试频率 加载在二次回路上的电流有效值
二次负荷 实测的二次负荷值以 VA形式表示，其值为：额定二次电流*额定二次
电流*实测二次阻抗
华英电力 – 中国电力测试设备供应商 400-027-0098
参考网站：www.hy-dl.cn
功率因数 实测二次回路的功率因数值
二次阻抗 实测二次回路的阻抗值
5.7 PT 线圈电阻测量
选择 PT 线圈电阻测量后，仪器给出试验的连线参考图和测试电流选择界面如图 5.11。
启动试验，仪器输出 0.5A(或 0.05A,0.005A)直流电流对线圈进行充电，当线圈电阻值
稳定以后试验自动停止，并记录停止时刻的线圈电阻值和环境温度值（仪器面板部位带有温
度传感器，用于测量当前的环境温度）。试验完成后结果展示方式与 5.2.3 章节中的线圈电
阻展示页面一致但是 PT线圈电阻试验没有计算 75摄氏度参考电阻值。
对于电磁式 PT，一次侧和二次侧线圈电阻都可以通过该项目检测，对于 CVT 式的电压
互感器只能检测二次线圈的电阻值。
图 5.11 PT 线圈电阻测量
5.8 PT 极性检查
PT 极性试验只需设置互感器的编号即可。选择极性检查试验后，仪器给出试验的连线
华英电力 – 中国电力测试设备供应商 400-027-0098
参考网站：www.hy-dl.cn
参考图。启动试验后，仪器输出交流正弦电压至 PT一次绕组，并测量 PT二次侧绕组的电压，
当 PT 二次绕组电压超过测量阈值或 PT一次电压输出至最大电压时，仪器计算此时的 PT 极
性。仪器按照如下标准来判定被测 PT的极性：
90 度>当一次电压与二次电压相角差>-90 度 时计算结果为同极性（-极性），否则为反
极性（+极性）
极性检查试验完成后，试验结果与图 5.8 一致。
5.9 PT 二次负荷测量
5.9.1 PT 二次负荷测量参数设置
PT 二次负荷测量的试验参数设置项目包括互感器编号，测试电压，测试频率，选择二
次负荷测量后图 5.12 所示的参数设置窗体将会被加载。启动二次负荷试验后仪器会根据所
选择的参数输出一个恒定的正弦电压至 PT二次负荷回路。
图 5.12 PT 二次负荷测量参数设置
图 5.12 所示的二次负荷参数设置界面中，3个试验参数的意义为：
华英电力 – 中国电力测试设备供应商 400-027-0098
参考网站：www.hy-dl.cn
1> 互感器编号
用于组成保存试验时的文件名称
2> 额定频率
此参数用于控制输出电压的频率值，如果选择 50Hz，则输出电压的频率为 50Hz，否则
输出电压频率为 60Hz
3> PT额定二次电压
仪器以此参数来计算最大输出电压值，试验被启动后仪器输出幅值为互感器二次额定值
大小的电压至二次回路，并在此电压下测量二次回路的阻抗，并依据二次额定电压计算
负荷值。
二次负荷=（二次额定电压×二次额定电压）/二次回路阻抗
5.9.2 PT 二次负荷测量试验流程
试验启动后仪器首先输出很小的测试电压至二次回路，并逐步升压，同时检测是否过载，
如果发现输出电流过载，则仪器停止升压，否则一直升至二次额定电压值。在最高输出电压
处测量二次回路的阻抗值，并依据额定二次电压计算二次负荷。
5.9.3 PT 二次负荷测量试验结果
PT 二次负荷的展示页面与 CT 二次展示页面一致，只是在 PT 二次负荷展示页面并没有
额定负荷的显示，其参数含义也是一样的，详情参见 5.6.3 节
5.10 PT 变比
5.10.1 PT 变比试验参数设置
PT变比试验的参数设置界面如图 5.13，其中需要设置的参数定义如表 5.12
华英电力 – 中国电力测试设备供应商 400-027-0098
参考网站：www.hy-dl.cn
图 5.13 PT 变比试验参数设置
图 5.12 PT 变比参数设置
名称 参数说明
生产厂家 此项目仅用于生成 WORD 试验报告时对互感器进行标识，与试验流
程无关
互感器型号 此项目仅用于生成 WORD 试验报告时对互感器进行标识，与试验流
程无关
互感器编号 此项目仅用于生成 WORD 试验报告时对互感器进行标识和保存试验
时组成保存的文件名称，与试验流程无关
额定一次电压 设置电压互感器的额定一次电压值，用于计算额定变比
额定二次电压 设置电压互感器的额定二次电压值，用于计算额定变比，互感器额
定二次电压由两部分组成，实际电压是 2部分相乘
5.10.2PT 变比试验流程
进行 PT 变比试验时，试验流程如下：
反接判断->匝数比和极性测量